6 Os serviços serão supervisionados e fiscalizados durante toda a execução do 

contrato, por profissional da Divisão de Planejamento e Projetos, com a devida 
determinação para fiscalização da obra e com livre acesso a todas as informações 
e andamento das etapas. 

7. ESTIMATIVA FINANCEIRA 

7.1 Valor Global da Obra R$ 3.405.197,34 (três milhões, quatrocentos e 

cinco mil, cento e noventa e sete reais e trinta e quatro 
centavos). 

7.2 Sendo recursos R$ 1.700.000,00, oriundos do Convênio 016/2023 -SEIL 
– Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística e R$ 1.705.197,34 
recursos próprios do Município. 

8. FORMA DE PAGAMENTO 

8.1 Os pagamentos serão realizados conforme medições dos serviços

[...]

4.3.34 comunicar o Fiscal/Gestor do Convênio, com antecedência de 05 (cinco) dias úteis, a 

pretensão pelo início efetivo das obras. 

CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

5.1 Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, que totalizam a quantia de: 

R$ 3.405.197,34 (três milhões, quatrocentos e cinco mil, cento e noventa e sete reais e trinta e 

quatro centavos), serão alocados de acordo o cronograma de desembolso constante no Plano de 

Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária: 

5.1.1 valor que será repassado pela SEIL: R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais), 

à conta da dotação orçamentária nº. 7704.26.782. – SEIL, 11.6386 – Fomento Rodoviário; natureza 

da despesa nº. 4440.4201– Auxílios a Municípios; espécie da despesa nº 4, fontes de recursos: 100 

– 101-125 - 147 (conforme declaração de adequação de despesa, fls. 235 mov.94). 

5.1.2 valor da contrapartida do Município: em serviços R$ 185.790,62 (cento e oitenta e cinco 

mil, setecentos e noventa reais e sessenta e dois centavos) e em pecúnia R$ 1.519.406,72 (um 

milhão, quinhentos e dezenove mil, quatrocentos e seis reais e setenta e dois centavos), 

declaração de contrapartida fls. 215 – mov. 92. 

Os recursos estão dispostos na rubrica orçamentária: 

Dotação Orçamentária: 7704.26.782.11.6386 – Fomento Rodoviário 

Natureza da Despesa: 444042.01 – Auxílios a Municípios

[...]

Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO NOVO 
DISTRITO INDUSTRIAL, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS E PLANILHA TÉCNICA, COM 
12.494,22M² – CONVÊNIO Nº 16/2023 – SEIL. Gênero: Obras Públicas. Valor máximo:  
3.219.406,72 (três milhões, duzentos e dezenove mil, quatrocentos e seis reais e setenta e dois 
centavos. O Edital e a Pasta Técnica encontram-se à disposição dos interessados no Prédio da 
Prefeitura de Chopinzinho-PR, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 
3.811 – Chopinzinho-PR, e no endereço eletrônico:

[...]

Execução de Pavimentação Asfáltica no Novo Distrito Industrial. 
Objeto: Execução de Pavimentação Asfáltica no Novo Distrito Industrial, conforme projetos, 
memoriais e planilha técnica, com 12.494,22m². 
Preço Global a ser licitado – O Valor a ser contratado será de R$ 3.219.406,72 (três milhões, 
duzentos e dezenove mil, quatrocentos e seis reais e setenta e dois centavos), conforme 
planilha e cronograma de execução. 
- Valor Global da Obra R$ 3.405.197,34 (três milhões, quatrocentos e cinco mil, cento e noventa e 
sete reais e trinta e quatro centavos). 
- Sendo recursos R$ 1.700.000,00, oriundos do Convênio 016/2023 - SEIL – Secretaria de Estado 
de Infraestrutura e Logística e R$ 1.705.197,34 recursos próprios do Município, sendo R$ 
1.519.406,72 em pecúnia e R$ 185.790,62 em serviços a serem realizados pelo Município.